尾張旭市議会議長殿

⑩,一般質問(代表 通告書

尾張旭市議会会議規則第50条第1項の規定により6月定例会において別

紙のとおり質問したいので通知します。

なお、質問事項の件数及ぴ質問方法は、下記のとおりです。

令和 5年6月7日

ぐ三沙・午後 9時03分

1

令和5年6月フヨ

質問事項

2 質問方法

氏名 秋田

1回目一括質問、一括答弁

再質問以降質問事項(大項目)ごとに一問一答

0

2

さとし

?_選択する方法に0を付す。

1回目から

件

質問事項(大項目)ごとに一問一答

受村

-56.ーフ
^

お
受
付

記

1

別紙                    氏 名  秋田 さとし

質 問 事 項

№  １

尾張旭市が目指す子育てについて

要

旨

令和５年４月に、こどもまんなかの社会を実現するためにこどもの視点に

立って意見を聴き、こどもにとっていちばんの利益を考え、こどもと家庭

の、福祉や健康の向上を支援し、こどもの権利を守るためのこども政策に強

力なリーダーシップをもって取り組むためにこども家庭庁が発足しました。

今後の尾張旭市がどのように子どもたちに関わっていくかまた「子育てす

るなら尾張旭市」になるように以下についてお伺いします。

（１）こども家庭庁ができてどのように変化していくのかについて

（２）こども家庭庁の設置に伴い、具体的にはどのようなこども施策が実施

されるのかについて

 ※ 申し合わせ事項に留意する。

2

別紙                    氏 名  秋田 さとし

質 問 事 項

№  ２

高齢者にやさしい尾張旭市について

要

旨

尾張旭市の2020年の総人口にしめる65歳以上の割合（高齢化率）は26.1％

で全国平均（28.7％）よりも2.6ポイント低い。今後、高齢化率は、2045年ま

でに12.9ポイント上昇し、39.0％に達し、おおよそ10人に４人が高齢者にな

ると見込まれています。高齢者にやさしい尾張旭市になるように以下のこと

についてお伺いいたします。

（１）高齢者の買い物支援について

ア 買い物弱者の実態について

イ 現在の取組について

ウ 今後について

（２）高齢者見守り事業について

（３）はいかい高齢者の帰宅支援について

ア 行方不明のときの対応について

イ 事前に備える方法について

 ※ 申し合わせ事項に留意する。